
jornal da cidade • edição 2349 • 30 de Março de 2021.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 040/2021
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinentes ao período de 2018-2019 (dez dias – 2/3), 
ao (a) Servidor (a). LETICIA BRUSSOLO, ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014 regido (a) 
pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Gabinete do Secretário, pela Secretaria Municipal de Ação e 
Promoção Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 23 de março de 2021 à 01 de abril 
de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 02 de abril de 2021, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  28/2021
Tomada de preços nº 1/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA XDAL CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA EPP
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
PAVIMENTAÇÃO PRIMÁRIA, EM UMA ÁREA DE 24.014,74 M2, A SER EXECUTADO NA CIDADE DE 
ALVORADA DO SUL - PR, NO PARQUE INDUSTRIAL ANTENOR GASPARELLI, CONFORME PROJE-
TO (S) E MEMORIAL DESCRITIVO.
 VALOR: R$-145.192,99 Cento e Quarenta e Cinco Mil, Cento e Noventa e Dois Reais e 
Noventa e Nove Centavos
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa     Grupo da fonte
         6520           24.002.15.451.0018.2055 501 4.4.90.51.00.00            Do Exercício
 DURAÇÃO: 02/03/2021 – ATÉ   28/08/2021
 DATA DA ASSINATURA: 02/03/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,02/03/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  32/2021
Concorrência nº 1/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA COCARI- COOPERATIVA AGROPECUARIA E INDUSTRIAL 
 OBJETO: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE IMÓVEL E EQUIPAMENTOS 
PÚBLICO, COM CLÁUSULA DE RETROCESSÃO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA  “UNIDA-
DE DE BENEFICIAMENTO DE PESCADOS (FRIGORÍFICO DE TILÁPIAS)”, COM A FINALIDADE DE 
GERAÇÃO DE EMPREGOS E RENDA; FOMENTO DA PRODUÇÃO DE PESCADOS EM TANQUES 
REDES, ESCAVADOS E OUTROS; DIVERSIFICAÇÃO DA CADEIA PRODUTIVA NO MUNICÍPIO; IN-
CENTIVO E FOMENTO A AMPLIAÇÃO DA RENDA FAMILIAR RURAL; INCENTIVO AO TURISMO E 
AGRONEGÓCIO, COM FUNDAMENTO NA LEI 2.359/2017 – PROGEMA II (PROGRAMA DE GERAÇÃO 
DE EMPRESGOS E RENDA NO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL – PR - FASE II),
 VALOR: R$-0,01 Um Centavo
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         8170          27.003.23.122.0029.2068 0 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 11/03/2021 – ATÉ   10/03/2051
 DATA DA ASSINATURA: 11/03/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,11/03/2021

EXTRATO SEXTO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 9520/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 49/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: STEL SISTEMAS ELETRICOS LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
07.248.071/0001-57
 PROCESSO DISPENSA:49/2020
 CONTRATO: 9520/2020
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         7280          25.002.15.452.0017.2061 507 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         7370          25.002.15.452.0017.2061 507 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 95/2020 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de 13 de 
março de 2021 para13 de abril de 2021. 
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 327.057,00 ( 
trezentos e vinte e sete mil, cinquenta e sete reais), para R$381.566,00 (quinhentos e vinte e sete mil e 
cinquenta e sete reais), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 12/03/2021

DECRETO nº 087, DE 25 DE MARÇO DE 2021
 SÚMULA: DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DE SERVIÇOS E ATIVIDADES DURAN-
TE A SEMANA SANTA, PARA FINS DE ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DECORRENTE DO CORO-
NAVÍRUS (COVID-19) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, INCISO VII DA LEI ORGÂNI-
CA DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL;
 CONSIDERANDO o aumento de movimento esperado por conta do feriado religioso;
 CONSIDERANDO o colapso na rede pública e privada de saúde do Município de Londrina e na 
Região de Saúde do Médio Paranapanema (17ª Região de Saúde do Estado do Paraná) da qual o Município 
de Alvorada do Sul é parte integrante, conforme amplamente divulgado nos meios de comunicação regional;
 CONSIDERANDO que o índice da taxa de reprodução do vírus se encontra acima da média 
para a capacidade de leitos de UTI exclusivos para a COVID-19; 
 DECRETA
 Art. 1º - No feriado municipal da Sexta-feira da Paixão (02 de abril de 2021), no Sábado (03 de abril 
de 2021) e no Domingo de Páscoa (04 de abril de 2020), somente poderão funcionar as seguintes atividades:
 I – serviços de saúde de urgência, emergência e internação;
 II – postos de combustíveis exclusivamente para abastecimento, à exceção das suas lojas 
de conveniências, que deverão permanecer fechadas;
 III - lanchonetes e restaurantes exclusivamente através do sistema de entrega (delivery), 
das 11hs às 23hs;
 IV- padarias (desde que a panificação seja a sua atividade empresarial principal), das 6 hs 
às 12hs, permitido o atendimento presencial ou o sistema de entrega (delivery), vedado consumo no local 
de qualquer forma ou produto. observando-se a ocupação máxima de 30%, preferencialmente restrita a 
uma pessoa por família, vedado menores de 12 anos.
 Art. 2º. Ficam PRORROGADAS, a partir da 0:00 (zero) hora do dia 29 de março de 2021 
até às 23 (vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do dia 04 de abril de 2021, as medidas de 
caráter excepcional e temporário previstas no Decreto Municipal nº 084, de 16 de março de 2021 relati-
vamente à SEGUNDA FASE de restrição, com as alterações promovidas no presente decreto.
 Art. 3º. Os velórios que ocorrerem no âmbito do Município de Alvorada do Sul ficam limita-
dos à presença dos familiares, em número não superior a 10 (dez) pessoas e ainda, a duração do mesmo 
deverá limitar-se a 02 (duas) horas, a contar da chegada do corpo no local.
 Art. 4º. A atividade econômica do estabelecimento será avaliada de acordo com a classifi-

cação do CNAE principal informado no registro empresarial, não se admitindo o funcionamento daquelas 
atividades previstas no CNAE secundário.
 Art. 5º. Em caso de descumprimento de quaisquer disposições constantes no presente 
decreto, deverá ser aplicada a penalidade de multa correspondente a 50 URMAS (Unidade de Referência 
do Município de Alvorada do Sul), cujo valor atual total é de R$ 4.559,50, se o infrator for pessoa física, e 
de 100 URMAS (Unidade de Referência do Município de Alvorada do Sul), cujo valor atual total é de R$ 
9.119,00, tratando-se de pessoa jurídica.
 Parágrafo 1º: A pena de multa prevista no caput do presente artigo será aplicada indepen-
dentemente de qualquer comunicado ou notificação preliminar, ficando a autoridade competente autori-
zada a lavrar imediatamente o respectivo Auto de Infração, nos termos do artigo 102 e seguintes da Lei 
Municipal nº 1523/2008 (Código de Posturas).
 Parágrafo 2º:  Sem prejuízo da aplicação da penalidade de multa descrita no caput do pre-
sente artigo, o infrator fica sujeito às sanções penais previstas nos artigos 268 e 330 do Código penal, se 
o fato não constituir crime mais grave, além da interdição do estabelecimento e suspensão do alvará de 
funcionamento, podendo culminar na cassação do seu alvará de funcionamento, em caso de reincidência.
 Art. 6º. Permanece proibida a realização de comemorações, festas, eventos, partidas 
esportivas e quais outras atividades similares, em local aberto ou fechado, em espaços públicos ou 
privados, inclusive em condomínios, associações e congêneres, bem como nos imóveis sediados nos 
Loteamentos (Chácaras de Lazer).
 §1º. Considera infrator, para os fins deste decreto, o proprietário e/ou possuidor do imóvel e 
do estabelecimento onde se constatou a infração.
 §2º Caso a infração seja cometida em condomínios, Loteamentos (Chácaras de Lazer), 
associações e congêneres, estão igualmente sujeitos à respectiva sanção, a respectiva instituição, repre-
sentada por seu síndico, Presidente de Associação ou respectivo representante legal.
 Art. 7º. Não sendo realizada notificação no ato da abordagem e havendo indícios do des-
cumprimento do presente decreto, a partir de denúncias, fotografias, vídeos ou quaisquer outros elemen-
tos consistentes, deverá ser instaurado Processo Administrativo Sanitário nos termos da Lei Estadual nº 
13.331/2001 – Código Sanitário do Estado do Paraná, para apuração e aplicação das sanções previstas, 
além da legislação municipal aplicável.
 Art. 8º. As obrigações instituídas pelo presente Decreto, não isentam ou desobrigam qual-
quer pessoa ou estabelecimento do cumprimento das medidas e normas de prevenção ao contágio e de 
enfretamento à pandemia do COVID-19 anteriormente estabelecidas em atos normativos editados em 
nível municipal, estadual e federal que não conflitem com aquelas ora impostas. 
 Art. 9º. Os casos omissos serão discutidos e aprovados por decisão especifica do Comitê Ges-
tor do Plano de Prevenção e Contingenciamento em Saúde do COVID-19 – Comitê Extraordinário CV19.
 Art. 10. Este Decreto entre em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos vinte e cinco dias do 
mês de março do ano de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal
VALTEIR APARECIDO BAZONI - Secretário Municipal de Saúde

PAOLA DE LEMOS BAZONI BENELLI
Coordenadora do Comitê Gestor do Plano de Prevenção e Contingenciamento 

em Saúde do COVID-19 – Comitê Extraordinário CV19

Aviso de Cancelamento
 O Município de Alvorada do Sul Pr Comunica o cancelamento  da dispensa  021/2021 objeto 
como segue: aquisição de veiculo sedam -  motivo a empresa não aceitou a condição de pagamento. 

Roberes Rivelino da Silva –  pregoeiro oficial decreto 02/2021. 
 Alvorada do Sul, 29/03/2021.

Pregão Presencial, nº 004/2021
 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir:  Pregão Presencial, 
nº 004/2021 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO 
PARA OS VEICULOS DA FROTA MUNICIPAL LOTADOS NESTA AUTARQUIA. O edital acima será disponibi-
lizado e poderá ser obtido através do site www.alvoradadosul.pr.gov.br, quaisquer informações necessárias pelo 
fone (43) 3157-1006/1008 ou ainda pelo e-mail: licitacao@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitas as prerroga-
tivas das leis complementares 123/2006 e 147/2014. Alvorada do Sul - Pr, 29 de março de 2021. 

Roberes Rivelino da Silva – pregoeiro 002/2021.

ERRATA DA LEI Nº 2869/2021
 A Secretaria de Planejamento do Município de Alvorada do 
Sul – Pr. informa que o presente serve para retificar  lei nº 2869, publicado 
no Diário Oficial Eletrônico do Município de Alvorada do Sul edição nº 1745, páginas: 23, na data de 
02/02/2021 e Jornal da cidade, edição nº 2310, pagina: 05 data de 02/02/2021 do ano em curso, em ratifi-
car a terceira linha do Art. 1º onde se lê:  10.302.022.2.322 ratifica-se para 10.302.0022.2.327, Conforme 
se especifica abaixo.
 EXCESSO:
 52 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE                                                                       19.000,00
 52.005 – FDO DE SAÚDE – DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL                                                 
 10.302.0022.2.327 – CONVÊNIO INCENTIVO PARA CUSTEIO COVID – 19 - PORTARIA 2.994-2020
 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 4226 – 1029 – Incentivo Para Custeio de Covid - 19
 TOTAL .............................................................................................................. R$ 19.000,00
EDIFICIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIAO GONÇALVES DE MELLO” DE ALVORADA DO SUL, aos 
29 dias do mês de março de 2021.

Divisão de Planejamentos - Luis Antonio Confortini


